CHAPTER 11

The Rest of the Empire and the Caesars

Now the rest of the wars of the Romans have to be mentioned—wars with the Ligurians, the Istrians, the Dalmatians, the Illyrians, the Balearic Islanders, the Cretans, the Cypriotes, the Britons, the Gauls, the Cantabrians, and whatever others there are. Just as our state “came to maturity through its good faith” (as the historian says⁵¹⁶), so we need to demonstrate its good faith through its young manhood, when it subdued the rest of the world.

Now, the accuser understands that the Ligurians were of two sorts: Gallic and Italian. We had an abundance of just causes for wars against both. We had to move against the Gallic Ligurians because they were pillaging the towns Antipolis and Nicaea, which belonged to the people of Massilia, a very faithful and friendly city, who had been our allies since the days of King Tarquin—just as we had to move against their neighbors the Allobroges and the Arverni on behalf of our brothers the Aedui, who besought our aid.⁵¹⁷ We had to move against the other Ligurians as well and to fight them for eighty years—because they impeded our way into Spain and aroused our arms with their constant acts of brigandage.⁵¹⁸ There was war with the Istrians, the Carni, the Iapides, who allied with the Aetolians against us.⁵¹⁹

Cum Histris etiam: qui latrocinati naves nostras fuere. Belli primi adversus Illyrios non videtur accusatori caussa iusta facinus privatorum. Et quidem non est: nisi si privata nos non compescimus, aut non ulciscimur malefacta. Nam publicum sic evadit facinus, quod est privatum. ^a Et scientia enim, et voluntas, et mandatum præsimitur domini, quando non momento delinquitur, sed iterum atque iterum pluries. Et id certum, atque exploratum est. ^b Sed et legati nostri cæsi in Illyrio fuerant iussu reginæ. ^c Bella posteriora itidem iusta cum sociis hostium, et rebellibus nostris. ^d Et propter Illyrios, postea amicos, bellatum cum Dalmatis est: qui agros Illyricos devastarunt: iniurias alias amicis aliisque nostris intulerunt acerbiores: nobis nec moderate responderunt. ^e Balearibus factum bellum est piratis: aut piratas suos non ulciscuntibus. ^f *Baleares piratica rabie corruperant maria:* ut sic loquuntur historiæ.

p. 235

Sed Metelli perfidiæ, et ambitionis cur est Creta? Audio Flo|rum: *Creticum bellum, si vera volumus noscere, nos fecimus, sola vincendi nobilem insulam cupiditate. Favisse Mithridati videbatur: hoc placuit armis vindicare.* At vero si Mithridati favit: cur nos fecimus bellum? Cur sola cupido, vincendi nobilem insulam, nos armavit? Sequimur testimonium: diverso iudicio non auscultamus. Et sic cum testibus fit: qui aliud narrant, aliud iudicant: ut narrationem sequatur iudex, spernat sententiæ dictionem. Atque est testimonium sane verum. ^g Nam et ipse Dion, et Plutarchus tradunt, factum ab ea insula contra fœdera, quæ nobiscum erant. ^b Quod si Antonius, qui ante Metellum intulit arma Cretæ, vituperatus fuit: si etiam ipse Metellus ab Octavio, et Pompeio fuit argutus: neque id ad iustitiam causæ eius belli facit: quam nunc audivimus iustam. Nihil hoc tempore iudicia civium de civibus suis nos movent: cum privatas quisque cupiditates sequerentur, et ad arma civilia præcipiti gradu decurrerent, ruerent cursu citatissimo. Mithridati iuvare Cretenses. Hoc tene.